
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  162
del  06/10/2010

Progetto IMPACT: nomina nuovo referente 
Comitato di Pilotaggio.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì sei del mese di ottobre alle ore 13.00 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’assessore alle politiche giovanili sig.ra Rita La Tosa; 

PREMESSO che:  

− con Convenzione registrata dalla Corte dei Conti in data 14 Aprile 2009, il Dipartimento 
della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Unione delle Province d’Italia 
(UPI) hanno espresso l’impegno alla più ampia e proficua collaborazione al fine di 
promuovere azioni su temi di comune interesse in materia di politiche giovanili; 

− nel quadro di tale Convenzione, è stata avviata la seconda edizione dell’iniziativa "Azione 
Province Giovani" finalizzata a sperimentare un intervento integrato ed efficace di vasta 
area in materia di politiche giovanili e tesa a valorizzare strategie e politiche coordinate a 
favore dei giovani in grado di coinvolgere i diversi livelli istituzionali, l’associazionismo 
giovanile e tutti gli attori che, a vario titolo, si occupano di giovani. 

− l’iniziativa "Azione Province Giovani” prende avvio dal contributo che le Province italiane 
apportano alla crescita delle politiche giovanili in Italia, grazie alla quantità di esperienze e 
al forte ruolo di coordinamento che esse assumono a livello territoriale nei confronti di un 
partenariato multiattore composto da comuni, associazioni, mondo della scuola e della 
formazione; 

− per l’edizione 2009 di Azione Province giovani, seconda annualità dell’iniziativa all’interno 
di un ciclo di tre anni, il Ministero della Gioventù ha messo a disposizione risorse 
finanziarie pari a 2.600.000 Euro, destinati al finanziamento di progetti in materia di 
sicurezza, cittadinanza attiva e dialogo interculturale, occupabilità e innovazione; 

CONSIDERATO  che: 
− il Comune di Tortolì ha partecipato in qualità di partner congiuntamente alla Provincia 

dell’Ogliastra Ente capofila, alla Provincia di Cagliari  e al Centro di Cultura Psicoanalitica 
con sede a Cagliari all’avviso pubblico Azione Province giovani – edizione 2009 
presentando il progetto IMPACT ((In Macchina Prudenza Attenzione Controllo al Timone); 

− il succitato progetto è stato valutato con un punteggio di 75,5 e ammesso a finanziamento 
per un importo totale di € 111.400,00 come risulta dalla nota prot. n. 11704/A del 
10/08/2009 trasmessa dall’ UPI alla Provincia dell’Ogliastra; 

− il progetto si propone di favorire una maggiore sensibilizzazione e consapevolezza 
relativamente al problema degli incidenti stradali alcool-correlati e agli effetti che possono 
produrre sia a livello di singoli che di collettività; 

− il Comune di Tortolì in qualità di partner, prende parte a diverse attività del progetto per un 
importo totale pari a € 20.300,00, di cui € 9.950,00 come quota di cofinanziamento; 

 
DATO ATTO che in riferimento al formulario di candidatura, in particolare la parte III - 
Informazioni sul progetto - punto 4, nel quale era prevista la costituzione di un Comitato di 
Pilotaggio, quale organismo di direzione strategica, con compiti di governo sugli indirizzi strategici 
del progetto, predisposizione delle condizioni tecnico-politiche utili alla realizzazione del progetto, 
eventuali modifiche progettuali, risoluzione di controversie tra i partner, ecc., questo Ente con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 27/11/2009 aveva proceduto a nominare quale 
referente l’allora Assessore alle Politiche Giovanili Arch. Valerio Porcu ; 
 
CONSIDERATO CHE: 

− a seguito delle elezioni amministrative di maggio 2010 e del rinnovo del Consiglio 
Comunale l’Arch. Valerio Porcu ha concluso il suo mandato di Assessore tecnico;  

− che attualmente la delega dell’Assessorato alle Politiche Giovanili è stata assegnata al 
Consigliere Comunale Rita La Tosa con decreto n. 13194 del 18.06.2010; 

 



RITENUTO  di dovere procedere alla surroga del primo citato Amministratore individuando 
contemporaneamente quale nuovo componente del Comitato di Pilotaggio del progetto Impact, 
l’Assessore alle Politiche Giovanili Rita La Tosa, in possesso di specifici e comprovati requisiti di 
competenza e professionalità in materia di politiche giovanili; 
 
DATO ATTO   che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− Il Regolamento comunale di contabilità; 

 
con voti unanimi espressi a votazione palese;  

 
DELIBERA  

 
 
DI DARE ATTO che la premessa  costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI NOMINARE , per le motivazioni citate in premessa, quale referente dell’Ente nel Comitato di 
Pilotaggio del Progetto IMPACT , l’Assessore alle Politiche Giovanili Rita La Tosa; 
  

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 05/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 22389 del 08/10/2010).

Tortolì, 08/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


